20.01.2025                                                                                                       11/7/23-02-1

П Р О Т О К О Л

заседания научной комиссии в области экономики и бизнеса

Санкт-Петербургского государственного университета

Председательствовала: Ж.В. Писаренко

Присутствовали: Е. М. Анохина, Г. Г. Богомазов, М. А. Ветрова,

Г. А. Насырова, Е. П. Рассолова, Ю. П. Бачинина,

Се Вэнькай – онлайн в MS Teams (8 из 8).

На заседании присутствовал проф. В.В. Ковалев, главный

редактор журнала «Вестник Санкт-Петербургского

университета. Экономика».

Повестка дня: 1. Рассмотрение изменений к проекту Приказа «О

повышении требований к диссертациям на соискание

ученой степени кандидата наук и диссертациям на

соискание ученой степени доктора наук».

Слушали: 1. Рассмотрение изменений к проекту Приказа «О

повышении требований к диссертациям на соискание

ученой степени кандидата наук и диссертациям на

соискание ученой степени доктора наук».

Выступили:

Е. М. Анохина, Г. Г. Богомазов, М. А. Ветрова,

Г. А. Насырова, Е. П. Рассолова, Ю. П. Бачинина,

В. В. Ковалев, Се Вэнькай

Постановили:

Требования к публикациям, в которых излагаются основные

научные результаты диссертации на соискание ученой

степени кандидата экономических наук СПбГУ, на

соискание ученой степени доктора экономических наук

СПбГУ:

п. 1.1.1. Проекта Приказа «О повышении требований к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук

2

и диссертациям на соискание ученой степени доктора наук»

изложить в следующей редакции:

«1.1.1. не менее 4 публикаций, в том числе:

- не менее 1 публикации в изданиях, отнесенных к

категории К-1 из Перечня рецензируемых научных изданий

ВАК, или индексируемых в RSCI / ядро РИНЦ, или

прошедших индексацию хотя бы в одной из

международных реферативных баз данных и систем

цитирования, перечень которых определен в соответствии с

рекомендациями ВАК;

- не менее 3 статей, опубликованных в профильных

рецензируемых научных изданиях (перечень ВАК), в том

числе:

- не менее 1 статьи без соавторства;

- суммарный объем личного вклада автора не менее 2,0 а.л.;

- результаты диссертационного исследования должны

пройти апробацию на общероссийской или международной

конференции.»;

П. 1.2.1. Проекта Приказа «О повышении требований к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук

и диссертациям на соискание ученой степени доктора наук»

изложить в следующей редакции:

«1.2.1. не менее 15 статей, опубликованных после защиты

кандидатской диссертации в профильных рецензируемых

научных изданиях (перечень ВАК) и / или в иностранных

журналах, входящих в наукометрические базы Scopus или

WoS СС, в том числе:

- не менее 5 статей без соавторства;

- не менее 5 статей должны быть опубликованы в изданиях,

отнесенных к категориям К-1 или К-2 из Перечня

рецензируемых научных изданий, либо в научных

изданиях, индексируемых в RSCI / ядро РИНЦ, а также в

научных изданиях, индексируемых международными

базами данных, перечень которых определен в соответствии

с рекомендациями ВАК;

- суммарный объем личного вклада автора в публикациях в

журналах ядра РИНЦ не менее 4,0 а.л.;

- монография (глава в монографии) по теме исследования в

издательстве, имеющем общероссийскую читательскую

аудиторию, или в авторитетном иностранном издательстве

(вклад соискателя в монографию должен составлять не

менее 3 а.л.).».

В связи с продолжающейся работой по замене

международных наукометрических показателей (Web of

Science и Scopus) на национальные показатели, в том числе

в рамках внесения соответствующих изменений в

ведомственные нормативные правовые акты федеральных

органов исполнительной власти предлагается принять

предлагаемый вариант изменений в Приказ от 28.06.2022

№ 7460/1 «О повышении требований к диссертациям на

3

соискание ученой степени кандидата наук и диссертациям

на соискание ученой степени доктора наук».

Принято единогласно.

Председатель научной комиссии                                 Ж. В. Писаренко

        Секретарь научной комиссии                                                                    Ю. М. Бешанова